magistrorum præcepta superaret. 3. 33. Dicebat *Isostrates* doctor singularis se calcariibus in *Ephoro*, contra autem in *Theopompo* frenis vti solere.

Pro eo autem, quæ imperito vulgo regentia dici solet, magisterium dicit Aul. Gellius. Eius verba sunt: Tunc omnis eius sectatorum cohors ad eum accedit, orantes obsecrantesque vt ipse diligeret loci sui & magisterij successorem. His accedit, quod scholasticos cum vulgo nolim, discipulos vel auditores appellari velim. Medicina, Theologia, aliarumque disciplinarum professores appellari doctores ab humanioribus mirarer. Doctor enim officij nomen, actiue ferè dicitur. Doctos appellari nihil mirarer.

Doctus, indoctus, eruditus, ineruditus, rudis, itemque verbum studere, quos casus regant: deque verbo docere quæ significatione dicatur. *Cap. XC.*

Latina lingua docti qui habentur & sunt, ita loqui solent, vt dicant, Philosophiæ doctus est, & philosophiam, & philosophia. De indocto, erudito, ineruditoque idem sentias. Iuris consultus, & iureconsultus, iuris peritus, & ius peritus, & iure peritus eadem forma dicuntur. Quoniam autem docto rudis contrarius est, nomen hoc genitiuo sapius adiungi scribimus. Sed etiam cum ablatiuo, particula in præposita, non inusitatè coniungitur. Per genitiuum autem dicas elegantius. Addimus verbum, studere, quamuis datiuo hæreat sapius, accusatiuo quoque & ablatiuo cum particula in, apponi posse, vt: Qui humanarum rerum indocti non sunt, amicitia magis retinentes sunt. Ei qui grammaticæ rudis est, nullus ad disciplinas reliquas aditus est. Philosophiæ qui studet, hominem fe vt nouerit studet. Ne ergo dicas cum vulgo: Doctus est in grammatica, nihil scit in arte oratoria. Sed accedimus ad exempla.

LABERIUS. Nec Pythagoream dogmam doctus. Dogmam, præcè. *Idem.* In lacu Auerno verforum numerum numero studimus. Verforum, pro, versuum, præcè.

TITINIVS. Ferentinaris populus res Græcas studet.

HORATIUS. Doctæ sermonis vtriusque lingua.

Idem. Dulces doctæ modos, & cythara sciens.

Idem. Indoctusque pila, disciue, trochiue quis scit.

QVINTIL. Numerorum quidem notitia non Oratori modò, sed cuiusque primis saltem literis erudito necessaria est. **AVL. GELLIVS.** Græci plusculi, qui in eo conuiuio erant, homines amœni, & nostras quoque literas haud incuriosè docti. *Idem.* Anæus cornutus homo sanè pleraque alia non indoctus. *Idem.* Qui eodem in numero Græcas res eruditi erant. *Tyro Tullius.* Veteres Romani literas Græcas nesciuerunt, & rudes Græcæ linguæ fuerunt. **M. CATO.** Poëticae artis honos non erat: si quis in ea re studebat, aut sese ad conuiuia applicabat, grassator vocabatur. **SALVSTIVS.** Literis Græcis & Latinis doctæ. **M. CICERO** 1. *de Or.* 191. Nonne videtis equitem Romanum hominem acutissimo omnium ingenio, sed minimè ceteris artibus eruditum *C. Aculeonem*, qui mecum vinit, semperque vixit. *ibid.* 72. Sentio neminem esse in Oratorum numero habendum, qui non sit omnibus iis artibus quæ sunt libero dignæ, perpolitus: quibus ipsis si in dicendo non vtitur, tamen apparet atque extat vtrum simus earum rudes, an didicerimus. *de perfecto Orat.* 115. Ego enim censeo, qui eloquentiæ laude ducatur, non esse earum rerum omnino rudem. 1. *Off.* 2. Quam quidem ad rem nos, vt videmus, magnum adiumentum attulimus hominibus nostris, vt non modò Græcarum literarum rudes, sed etiam docti aliquantum se arbitrarentur adeptos & ad dicendum, & ad iudicandum. *Idem.* Si velim refellere ex illis locis quos exposuit Antonius hæc dicendi exercitatione, in qua Velleius est rudis, vnusquisque nostrus versatus. 1. *de Orat.* 40. Quem tu adolescentulus perpolitum ignarum legum, hæsitantem in maiorum institutis, rudem in iure civili. *in Sallust.* 3. Nihil aliud studet: nisi vt lululentus sus, cum quouis volutari. 1. *de Or.* 250. Si leges nobis, aut si hominum peritorum responsa cognoscenda sunt, veremur, ne ea, si ab adolescentia iuni civili minus studuerimus, non queamus cognoscere. 2. *de Orat.* 55. Nemo enim studet eloquentiæ nostrorum hominum, nisi vt in causis atque in foro eluceat. *Idem.* Quo tamen in genere ita multi perfecti homines extiterunt, vt nemo fortè studuisse ei scientiæ vehementius videatur, qui non quod voluerit, consecutus sit.

Terentianum illud huic simile non est. Mulieres in eodem mihi videntur ludo doctæ ad malitiam.

De hoc dicendi genere doctus literis, nihil puto dubitaueris: si verbo docere iungi ablatiuum noueris. Super ea re M. Tullij verba ascribimus. 9. Fam. 22. Socrates, inquit, fidibus do euit nobilissimus fidicen. Is Conus vocitatus est. Quod verbum docere cum indefinito dici possit, exempla ne desint.

TIBULLVS. Longa dies homini docuit parere leones.

A. GELLIVS. Alcibiades Atheniensis cum apud auunculum Periclem puer artibus & disciplinis liberalibus erudiretur, & accersit Pericles Antigenidam tibicinem iussisset, vt eum canere tibicis, quod honestissimum tum videbatur, doceret, traditas sibi tibicis quum ad os adhibuisset inflassetque pudefactus oris deformitate abiicit.

Non fuerit omnino alienum si admoneamus verbum docere à doctioribus pro eo usurpari, quod monstrare vel ostendere vulgo dicitur: ut, Quam me ames tenuiter, tuum istud silentium nimis quam diuturnum docet. Tuæ te literæ valere doceant.

SALLVSTIVS. Adherbal legatos Romam miserat, qui Senatam docerent de cade fratris ac fortunis suis. M. CICERO. 2. Offi. Quum exposuisset, patriam se liberare velle, causamq; docuisset à Rege opulente vir summus facile impetrauit, ut grandi pecunia adiuvaretur. 2. de Or. 204. Docuit enim longa iam nos vita vsusque rerum maximam, ut quibus rebus animi hominum moueretur, teneremus. *ibid.* 215. Quare, qui aut breuiter aut summissè dicunt, docere iudicem possunt, commouere non possunt, in quo sunt omnia.

Admonendum te non arbitror esse imperitam multitudinem solitam ponere verbum discere pro eo quod est docere. Solet enim dicere: Præceptor discipulis bene addidit. Id est, Gallica nostra lingua aut pœnuria, aut certe ex vitiosa vulgi consuetudine loquendi profectum est, qua eodem vocabulo id quod discere & docere significant, dici solet.

Quod post adiectiua dignum, promptum, idoneum, elegantius ponas finitum verbum cum pronomine, qui, quæ, quod, aut vt particula. Cap. XCI.

Idigna præceptio illa non est, qua ab hoc albo non rejiciatur. Dignum, idoneum, promptum, & si qua sunt generis huius adiectiua, post se infinitus, in carmine præcipue, nonnunquam habere inueniuntur. In prosa vero oratione cum finito verbo collocantur sapienter, cui præpositum sit pronomen qui, quæ, quod, aut particula vt. Loquentium vulgus cum eo adiungere solent gerundium in dum, præpositione ad præposita. Sed exempla dicimus. Dignus es qui ameris. Promptus es, qui commissum tibi negotium conficias. Idoneum te puto, vt hunc gratias magistratum.

PROPERTIVS. Digna quidem facies, pro qua vel obire Achilles.

VIRGILIUS. Quod me quum saepe rogaret,

Non tulit Aetigenes, & erat tum dignus amari.

TERENTIUS. Dignam me putas quam illudus. Idem. Aedepol, nos sumus mulieres aequè omnes inuisa viris propter paucas: qua omnes faciunt digna vt videantur malo. Idem. Et si ego digna hac contumelia sum maximè: at tu indignus qui faceres tamen.

MAR. BRVTIVS. Digni sumus quos habeas tui consilij participes.

Idem. Literas tuas legitimas simillimas edicti tui, contumeliosas,

minaces, minimèque dignas quæ à te nobis mitterentur. Q. METELLVS Numidicus. Eum indignissimum arbitror cui à viris bonis benedicatur: tum ne idoneum quidem cui à probis maledicatur.

SALLVSTIVS. Vix fatis apertum os aut lingua prompta videtur,

quæ dicta pectore euoluat. M. CICERO. Quem tibi commendo

& ipsum suo nomine diligas, habeasque in numero tuorum, hominem prudentem & officiosum cognosces, & dignum qui à te diligatur. Idem. Me ergo & Triarium dignos existimas apud quos

turpiter loquare? 3. de Leg. 5. Qui modestè paret, videtur qui aliquando imperet dignus esse.

Alia quoque hoc genus adiectiua qua cum infinitiuo consrui solent,

cuiusmodi sunt egregius, bonus, iustus, honestus, par, paratus, eodem

genere dicendi dicere possit.

Quod in malis rebus graue pro magno, & leue pro paruo

dicantur: deque multo quando pro magno

dicatur. Cap. XCII.

Labore profectò leui quod hic scribimus ediscas. Hoc autem est. In

malis rebus quum domestico sermone magnum aut paruum dicimus,

pro hoc leue, pro illo graue dixeris fortasse elegantius: sed certe

cum doctis vsitatus. Quod idem sentiendum est de aduerbijs grauius

& leuiter, pro multum & parum: vt, Mihi dolet grauius, quod vbi

sis nesciam. Ex morbo graui reualere te audio. Ex disciplinarum

negligentia grauem sibi fore iacturam imprudens adolescentia

non prouidet.

PROPERTIVS. Non sic incerto mutantur flamine Syrtis,

Nec folia byberno tam tremefacta. Notè:

Quam citò feminea non constat fœdus in ira:

Sive ea causa grauis, sive ea causa leuis.

TERENTIUS. Pueri inter se quam pro leuibus noxijs iras gerunt.

Idem. Nunquam graueus ob hanc inimicitias caperem.

Idem. Leuis sunt qua tu pergrauia esse in animum induxti tuum.

PLINIUS. iunior. Vtque in corporibus, sic in imperio grauissimus

est morbus qui à capite diffunditur. QUINTUS. Onus dedocendi

grauius ac prius, quam docendi. CICERO. 2. A. 119. Neque grauem

mortem accidere forti viro posse, nec immaturam consulari, nec

miseram sapienti. Quæ omnia sunt optimè dicta. de Senec. 67. Facilius in morbos incidunt adolescententes, grauius ægrotant, tristius

curantur. 12. Fam. 30. Grauius ægrotant ij, qui cum leuari morbo

videntur in eum de integro incidunt. 1. Catil. 31. Saepè homines

ægri morbo graui, quum æstu febrique iactantur, si aquam gelidam

biberunt, prius releuari videntur, deinde multo grauius vehemen-

tiusque afflictiatur. 6. Fa. 3. Leuis est consolatio ex morbis aliorum, 1. Off. 83. In adeundis periculis consuetudo imitanda medicorum est, qui leuiter ægrotantes, leuiter curant: grauioribus autem morbis periculosas curationes & accipites adhibere coguntur. *ibid.* Si constitueris te cuiquam aduocatum in rem præsentem esse venturum, atque interim grauius ægrotare filius coeperit: non sit contra officium non facere quod dixeris. Idem. Neque enim in Repub. periculum fuit grauius vnquam, nec maius odium. de Am. Nec vero audiendi sunt qui grauius irascendum inimicis putant. In illo, quod Ciceronis est de Oratore perfectò. 219. Vbi libido dominatur, innocentia leue præsidium est: leue alia ratione dictum est. Leuiter pro parum, auctor idem dixit alia quoque ratione. 3. de Or. 24. Oppressi, inquit, iam sumus opinionibus non modò vulgi, verum etiam hominum leuiter eruditorum. Illud quoque accessisse ingratum non sit, vocabulum multum, pro magno tum dici à doctis, quum magnitudo rei aut altitudo non dicitur: vt, Voluptatem multam literæ mihi tuæ attulerunt. Nominis tui multa celebritas est. QUINTUS. Multo labore, assiduo studio, varia exercitatione, pluribus experimentis, altissima prudentia, præstantissimo consilio, constat ars dicendi. Idem. Circa quæ omnia multus hominibus labor est. CORN. APUD SALLV. Multa cura summo imperio inest.

Diuturnum pro longo, quum tempus significatur, dici non illepidè. Cap. XCIII.

Quibus diuturnum in lectandis Oratoribus studium fuit, ijs notum est, diuturnum, pro longo saepe dici, quum tempus significatur. Quomodo si dicat, Ex quo tempore amicitia cõiuncti sumus, fuit eius diutina felicitas. Diuturnum laborem perpeffus sum. Hominum literis operam dare coactorum diutina miseria est.

SVETIVS. Diutino morbo Antiochia perit. A. GELIVS. Ipsa autem volumina ex diutino situ squalabant. Idem. Emilius quoque Lepidus & Fuluius Flaccus nobili genere amplissimisq; honoribus & summo loco in ciuitate præditi, odio inter sese graui & similitate diutina confictati sunt. Idem. Pacuius grandi iam ætate & diutino corporis morbo affectus. VAL. Quæ potata salutaris quiete sopiti diutina vi morbi repente sunt liberati. M. CICERO. Tantus ardor animos hominum occupauit desiderio libertatis, odioque diutina seruitutis.

Ferinam, bubulam, aprinam, veruecinam, aliaque hoc genus, sine substantiuo vulgatiore ponenda. Cap. XCIV.

VT ceruina febribus inimica est, ita præceptionem hanc rusticitati, quam Latina lingua quasi febrè aduersum esse sentiet is, cuius aures incolumi nudaq; Latinitate imbuta sunt. Vulgus enim semidoctum dicere solet, emi bouem, porcum, veruecem (de mutone quantum aberrant, ex eorum, vt ita dicam, vocabularijs dicere possunt) Solet, inquam, dicere, emi vitulum, venationem: aliaq; hoc genus sexcenta, qua in prandium aut cœnam obsonatos se esse dicunt. Hi ne diutius aberrerent, illud præcipimus. Primum ab animalium mutorum nominibus possessiua in inus autore Prisciano inclinatur. Deinde adiectiua qua sine substantiuo facile intelligi possunt, in genere eo atque numero, in quibus vsitatio eorum substantiua ponerentur, sine ijs substantiuis veluti substantiua usurpari solent. Vt, natalis, oriens, parca arida. Quia vulgatiore eorum substantiua sunt, dies, sol, dea terra. Ratione eadem possessiua à nominibus animalium mutorum facta, in genere feminino idè usurpari solent: quod vsitatus eorum substantiuum nomen caro est. Vt, Ferina potius quam bubula accipiendi sunt amici. Porcina gaudet rusticitas. Dat ferinæ pretium raritas, à veruecina id copia nimis ampla adimit.

VIRGILIUS. Implentur veteris Bacchi, pinguiq; ferina.

TITIVS. Craticula, cerebellum, lactis, agnina.

PLAVTIVS. Hac sunt ventris stabilimenta, pane & assa bubula. Pane

ibi neutri generis est. Ad hoc bubula non bouina dici solet. Idem. Venio

ad macellum, rogit o pisces: indicant caros, agnina caram: caram bubulam, vitulinam, cetum, porcina, cara omnia. CORN. CELSVS. Plerique

qui nihil aliud concoquere possunt, bubulam coquant. Idem. Inter

domesticas verò quadrupes leuissima fuilla est, grauissima bubula. Pro fuilla, fuilla, per diminutionem dicitur. Eius autem generis il-

la vocabula sint, Aprina, ceruina, leporina, vulpina, canina, caprina,

taurina, porcina, ouina, leonina, anserina, passerina, aquilina,

mustellina, aliaq; generis eiusdem. Sallustium vnum inuenio cum

huiusmodi vocabulis carnem adiunxisse. Gerulus, inquit, cibus erat

caro ferina. Itemque. Numida plerumque lacte & ferina carne

vescebantur.

Vocabula genus & ordo in qua significatione à doctis dicantur, itemque versus quando vsitatus quam

carmen dicatur. Cap. XCV.

Purissima sunt à semidocto vulgo propè semper usurpata, quorum loco

qui in literis politiores sunt, alia dicunt. Eius generis illa sunt,

modus

modus vel species, status, carmen. Diceret enim vulgus: In iustitiæ duo modi sunt. Ille est de statu honesto. Pulchrū est hoc Virgilij carmen, etiamsi de versu vno loqueretur. At qui lingua exercitatoris poliorisq; sunt, eos ita dicturos putes: In iustitiæ duo genera sunt. Ordinis homo est honesti. Pulcher est hic Virgilij versus. Carmē quod & canendo factum est de aliquo toto opere dicatur melius. Dicitur igitur: Nullū est laboris genus, quod causa tua defugiam. Ordinis nostri homines paronū te literarū admirantur. De te versum illū Virgilij iure dixerim: Semper honos nomenq; tūū laudesq; manebunt.

S V E T O N. Nec vilo spectaculi genere communior aut remissior erat. P L I. in iunior. Meruit vt à C. Mufonio ex omnibus omniū ordinū affectatoribus genere assumeretur. Idem. Proximē frequentī auditorio inter se coram multi ordinis nostri clarē iocabantur, intraui, conticuerunt. Q V I N T. Isocratis præstantissimi discipuli fuerunt in omni studiorum genere. Idem. Est in hac quoque parte Lucilij præceptor, quod quia pluribus explicatur versibus, si quis parum credat, apud ipsum in nono requirat. Idem. Præcipue quidem apud Ciceronem, frequenter tamen apud Asinium etiam & ceteros qui sunt proximi, vidimus Ennij, Accij, Pacuij, Lucilij, Terentij, Cæciliij, & aliorum inseri versus. Idem. Versus quoque Saliorum habent carmen, id est, cantum. Idem tamen ab alijs ait: Saliorum carmina vix sacerdotibus suis satis intellecta. Idem. Facilius versus ediscimus quam prosam orationem. A G E L. Proletario- rum ordo honestior aliquantō & re & nomine quam capite cen- sorem fuit. Idem. In vestibulo ædium palatinarum omnis ferē or- dinum multitudo opperientes salutationem Cæsaris, constituerant. M. C I C. Meus autem est familiarissimus, sic prorsus vt nostri or- dinis obseruet neminem diligentius. Idem. Genere nouo sum lite- raturam ad te vsus, vt intelligeres non vulgarem esse commendationem. Idem. Id agendum etiam est, vt ne ea facere videamur irati, sed vt ad vrendum & secandum, sic ad hoc genus castigandi ra- xō inuiti que venimus. Idem. In primis autem constituendum est quos nos & quales esse velimus, & in quo genere vitæ. Idem. Ad hanc autem rationem, quoniam maximam vim natura habet, for- tuna proximam, vtriusque omnino ratio habenda est in deligen- do genere vitæ, sed naturæ magis. Multo enim & firmitior est & constantior. Idem. Commutato autem genere vitæ, omni ratione curandum est, vt id bono consilio fecisse videamur. Vide, G E N V S & C A S T I G O. Proximis his tribus exemplis vita genus intelligere possis, eam qua vacatio vulgō dici solet. In hūcque pro modo rationem di- ctam putes, quod infrequens non est. Idem. C. Cæsar in ore semper Græcos versus Euripidis de Phœnissis habeat. Vide, C Æ S A R. 9. Fam. 16. Seruius frater tuus, quam literatissimum fuisse iudico, fa- cile diceret, hic versus Plauti non est, hic est, quod tritas habe- ret aureis notandis generibus Poëtarum & consuetudine legendi. 3. Offic. 8. Tum Pythius, vt argentarius qui esset apud omnes or- dines graciosus, piscatores ad se conuocauit. 2. de Orat. Retulit ad Senatum de illo ipso, quod in eum ordinem cōsultam grauitate in- consonatione esset inuectus. Or. 104. Vt nobis non satisfaciat ipse De- mosthenes, qui quāquam vnus eminet inter omnes, in omni gene- re dicēdi, tamen non semper implet aureis meas. 1. de Or. 6. Nā quo- cunq; te animo & cogitatione cōuerteris, permultos excellētes in quocunq; genere videbis, non mediocriū artium, sed propē maxi- marū. Id genus, hoc genus, quod genus, pro eo quod est eiusmodi, hu- iusmodi, cuiusmodi, & quāquam si vox vna esset non inflexa, promiscuē in omni casu auctororum plurimi, M. tamen Cicerō eius generis, huius gene- ris, cuius generis, dicere solet. Exempla ex multis pauca ascribimus.

M. C I C E R O de claris Oratoribus. Horum ætati successit Isocra- tes, qui præter ceteros eiusdem generis laudatur semper à nobis. Idem. Huius generis plenus Næuius est. Idem. Et item de ceteris rebus eiusdem generis. Sed ad prop. 1. 3. de Or. 139. Ipse Aristote- les quum florere Isocratē nobilitate discipulorum videret, quod ipse suas disputationes à causis forensibus & ciuilibus ad inquam sermonis elegantiam transiulisset, mutauit repēte totam formam propē disciplina suæ, vt sumq; quendam Philoſteta paulo secūs dixit. Ille enim turpe sibi ait esse tacere cum barbari loquuntur; hic autem, quum Isocratē pateretur dicere. Idē de Demosthene 1. de Orator. 26. 1. Quineriam, vt memoriæ proditum est, coniectis in os calculis summa voce versus multos vno spiritu pronuntiare consuecebat. ibid. 69. Erenim si constat inter doctos hominem ignarum astrologiæ, ornatissimis atque optimis versibus Aratum de cælo stellisque dixisse, si de rebus rusticis hominem ab agro remotissimum Nicandrum Colophonium poëtica quadam facul- tate non rustica scripsisse præclare: quid est cur non Orator de rebus his eloquentissime dicat, quas ad certam causam tempusq; cognorit.

Reliquum aut reliquias dici vsitatus quam residuum.

Cap. XCVI.

I N multis qua reliqua sunt, illud quoque dicendum est. Qua forma ab ambigendo ambiguus, ab indigendo indigus pro indiguo, ab occidendo occiduus, ab in & nocendo innocuus, ab assidendo assiduous, aliaq; hoc genus ferentia, pro ambigēte, indigēte, occidente, innocēte, & assidente, eadem propē dicitur à residendo residuus pro residente.

Quod fit vt à doctioribus raro dicatur in significatione ea, qua ne vulgo quidē ignota est. Quum enim restare quid aut superesse vulgo dicendū est, id residuum esse dicere solet. Reliquum, aut reliquias docti vsita- rebus esse putas, quo tu oblectari possis? Literis tuis cum respon- sunt hostium reliquias.

VIRG. Troas reliquias Danaum, atque immitis Achilli.

A. G E L. Ne reliquum mercedis daret, capit consilium. S A E. Parte consumpta reliqua cadauerum ad diuturnitatem vsus falle- rent. CATO apud Sallust. Capta vrbe nihil reliqui fit victis. M. CA- PRO Nouember, prius dictum est. MAR. CICER. Reliquas verō par- tes diei tu consumebas his delectationibus, quas tibi ipse ad arbi- trium tuum comparāras. 1. Fa. 9. Vt Apelles Veneris caput & sum- ma pectoris politissima arte perfecit, reliquam partem corporis inchoatam reliquit, sic quidam homines in capite meo solum cla- borarunt, reliquum corpus imperfectum ac rude reliquerunt. 10. 20. Mea quidem, vt ad te sæpius scripsi, hæc sententia est: Qui reliquias huius belli oppresseris, eum totius belli confectorem fore. 1. Offic. 59. Consuetudo exercitatioque capienda, vt boni ratiocina- tores officiorum esse possimus: & addendo deducendoque videre quæ reliqua summa fiat.

In hac autem significatione dici residuum aliquando attendimus.

C N. P L A N. Cupio, mhercule, nullam residuam sollicitudi- nem esse.

Iure quam iustè dici elegantius.

Cap. XCVII.

M Vta sunt in sermone vulgi qua iure neqes mutari, nisi oratio- rum in dicendo virorum auctoritate persuasus sis. Quale est ad- uerbum iustè: cuius loco nomen iure dici inuenias vsitatus. Non enim raro fit vt casus Latinus aduerbii significatum habeat. Vt si dicas, vo- luntate feci & vltro feci, idem propē significas. Qua causa est vt pu- tem luci, vesperi, tempori, ruri, aduerbia nunc credita, fuisse prisca Latinorum lingua casus ablatiui. Omnium enim nominum cuiusvis in- clinamenti, nisi primi, datiuus & ablatiuus eadem voce dicebantur. Id quod in numero plurali adhuc retinemus etiam in prima inflexione. Ideoque alias contendimus furi & mendaci sine diphthongo ei in syl- laba postrema sexti casus esse. Ex hac aduerbii & casus ablatiui affinitate factum est mane. Lanobini enim, vt Macrobius ait, mane pro bono dicunt, sicut apud nos quoque contrarium est, immane, vt immanis bellua, & immane facinus. Ab omne igitur boni nominis mane di- ctum est. Omnium enim rerum initia Romani optabant auspiciosa. Mane autem in ablatiuo vt mare dicebatur. M. V A R. Ab Erythro mare orti. Idem. In mare aquam frigidam oriri. P L A V T V S. Hec illic est pugnata pugna vsque à mane ad vesperum. Idem. A mane ad noctem vsque in foro ego diem locare argenti nemini numum queo. Ideoque mane ablatiuus erat, nisi dictum putas vt facile. Nec ignoramus in vul- gariis M. Varronis codicibus, verba illa inueniri scripta. Diei principium mane, quod tum manat dies ab oriente, nisi potius quod bonum an- tiqui dicebant manum. Ad cuiusmodi religionem Græci cum lumen af- fertur: φῶς ἀπαύει. Verum analogia vt mane dicatur exposulat. Sed ad rei nostre exempla veniamus. Amicitiam nostram iure inculcare non queas. De silentio tuo iure queri mihi videor. Ad me nisi scri- bas, negligentiam tuam iure reprehenderim.

M. C I C E R O 3. de Ora. 9. Quis enim non iure beatam L. Craſ- si mortem illam, quæ est à multis sæpè deserta, dixerit, quum ho- rum ipsorum, qui tum cum illo postremo ferē colloqui sunt, eue- rum recordatus? Idem. Tales enim nos esse putamus, vt iure lau- demur. Idem. Quod forsitan aliquis iure irriserit. 1. Offic. 111. Sermo- ne eo debemus vt, qui notus est nobis, ne, vt quidam Græca verba inculcantes, iure optimo irrideamur. 3. de Ora. 37. Vt Latine loqua- mur, non solum videndum est, vt & verba efferamus ea quæ ne- mo iure reprehendat, & ea sic & casibus & temporibus, & genere, & numero conferuemus: vt nequid perturbatum aut discrepans, aut præposterum sit, sed etiam lingua & spiritus & vocis sonus est ipse moderandus. 1. Offic. 19. Quod in rebus honestis & cognitione dignis operæ curæque ponetur, id iure laudabitur. Ibid. 75. Quam- uis enim Themistocles iure lauderetur, & sit eius nomen quam Sol- onis illustrius. 1. de Ora. 16. Quibus de causis quis nunc iure mire- tur, ex omni memoriæ ætatum, temporum, ciuitatū, tam exiguum Oratorum numerum inueniri? 1. Offic. 36. Si eum pateretur in exer- citu remanere, secundo eum obligaret militiæ sacramento: quia priore amisso, iure pugnate cum hostibus poterat. 2. de Orat. 106. L. Opimij causam defendebat apud populum audiente me C. Carbo. Nihil de C. Gracchi nece negabat: sed id iure pro salute patriæ factum esse dicebat: vt eidem Carboni tribuno plebis alia tamen mente Remp. capeſſenti P. Africanus de C. Graccho inter- roganti responderat, iure casum videri. Iure autem omnia defen- duntur, quæ sunt eius generis, vt aut oportuerit, aut licuerit, aut ne- cesse fuerit, aut prudentia, aut casu facta esse videantur. 2. Offic. 43. Tiberius enim Gracchus Publij filius tandiu laudabitur, dum me- moria rerum Romanarū manebit. Eius filij neq; viui probabuntur, & mortui

& mortui nomen obtinent iure cætorum. *Idem.* Quod si vnquam populo Romano concessum esset, vt iure concitatus videretur, id quod docebam saepe esse concessum, nullam illa causa iustiorum fuisse.

Iniuste autem, iniuria, aut per iniuriam dicere possis.

Iurandum aut sacramentum non iuramentum Latine dici. Itemque potionem dici vsitatius quam potum. *Caput XCVIII.*

Illa quoque duo in ore vulgi sunt vulgariora, iuramentum & potus. Iurandum verò non iuramentum: potio saepe, raro admodum potus à doctioribus vsurpari solent. Huic re maiorem exemplis fidem acquiramus.

ENNIUS. O fides alma apta pennis, & iusurandum Iouis.

PLAVTUS. Arbitratu tuo iusurandum dabo.

SVETONIVS de Tiberio. Excogitauerat autem inter genera cruciatus, etiam vt larga meri potione per fallaciam oneratos, repente veretris deligatis, fideiularum simul vrinæq; tormento distenderet. *Idem* de Claudio. Libertos diuites & senes olim adoptio- nis, mox dominationis suæ fautores atque rectores, veneno partim cibus, partim potionibus indito intercepit. *Idem.* Sedata siti aquæ gelidæ potione pugiones duos arripuit. *Idem.* Vnum, veneno manu sua porrecto in aquæ frigidæ potione, quam is affectus febre poposcerat. *Idem.* Quare admodum exhilaratus quadrage- nos aureos comitibus diuisit, iusque iurandum & cautionem exegit è singulis. **QUINTUS.** Nobis adolescentibus seniores in agendo facti præcipere solebant, ne vnquam iusurandum deferremus. **M. CICERO.** 3. *Offic.* III. Nullum enim vinculum ad astringendam fidem iureiurando maiores arctius esse voluerunt. *ibid.* 104. Qui iusurandum violat, is fidem violat, quam Capitolio vicinam Ioui Op. max. vt in Caronis oratione est, maiores nostri esse voluerunt. *Idem.* Cenfores nulla de re diligentius quam de iureiurando iudicabant. *Idem.* Magna voce iuravi verissimum pulcherrimumque iusurandum. *Idem.* Quamdiu iureiurando hostium teneretur, non esse Senatorem. *Idem.* Iusurandum conseruandum putabat. *Idem.* Quid est igitur, dixerit quis, in iureiurando? Non timemus Iouem. *Idem.* Hoc ipsum videtur honestum, conseruandi iurandi causa ad cruciatum reuertisse. 3. *Off.* 104. Hæc quidem ratio non magis contra Regulum, quam contra omne iusurandum valet. Sed in iureiurando, non qui metus, sed quæ vis sit, debet intel- ligi. Est enim iusurandum affirmatio religio. *Idem.* Est etiam ius bellicum, fidesque iureiurandi saepe hosti seruanda. *Vide, I V S T V R A N D V M.* 2. de *Finib.* 90. Epicurus negat tenuissimo victu, id est, contemptissimis escis & potionibus minorem voluptatem perci- pi, quam rebus exquisitissimis ad epulandum. *Idem.* Quid quod ne mente quidem rectè vti possimus multo cibo & potione comple- ti. Potum autem Latine dici non negamus: rarum esse fatemur. **SVE- TONIVS.** de Sergio Galba. In iure dicendo quum de proprietate iura- menti quaereretur, leuibz vtrinque argumentis & testibus, ideoque difficili coniectura veritatis, ita decreuit, vt ad lacum vbi ad aqua- ri solebat, duceretur capite inuolutus, atque ibid. reuelato, eius esset ad quem sponte se à potu recepisset. **S. A. L.** Cibus potusque illis aduersus famem atque sitim, non libidini neque luxuriæ erat.